
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    630    DEL     13/09/2016 

TEATRO DELLA REGINA -  SPESE PER VIGILI DEL FUOCO - ESERCIZIO 
2016 - CIG Z2C1AF3712 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO CINEMA TEATRO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 422 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 630 del 13/09/2016 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

     RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  64  del  20/04/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: Piano esecutivo di gestione – Modifica 
assegnazioni finanziarie Delibera n. 40 del 15/03/2016;

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  95  del  16/05/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: Piano esecutivo di gestione – Ulteriore 
modifica assegnazioni finanziarie Delibera n. 40 del 15/03/2016; 

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  39  del  29/07/2016, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:  Assestamento  generale  di  Bilancio 
2016/2018  e  salvaguardia  degli  equilibri  ai  sensi  degli  artt.175,  comma  8  e  193  del 
D.Lgs.267/2000;

RAVVISATA  la  necessità  di  impegnare  le  spese  per  il  servizio  di  vigilanza 
antincendio del Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco di Rimini in esecuzione delle apposite 
deliberazioni delle Commissioni Provinciali di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo 
di cui all'art. 141 del regolamento di esecuzione del Testo Unico 18.6.1931, n.773, delle 
leggi di pubblica sicurezza approvato con regio decreto 6 maggio 1940, n.635 e successive 
modifiche ed integrazioni al fine di assicurare il regolare svolgimento degli spettacoli presso 
il Teatro della Regina;

CONSIDERATO che, nella fattispecie, è previsto dalla legge il ricorso al servizio 
prestato  dal  Ministero  dell'Interno  –  Dipartimento  dei  Vigili  del  Fuoco  e  Soccorso 
Pubblico  e  della  Difesa  Civile  –  Comando  Provinciale  Vigili  del  Fuoco  di  Rimini  (in 
particolare D.M. 22 febbraio 1996 n.261) in occasione di  ogni manifestazione presso il  
Teatro della Regina;

CONSIDERATO che gli interventi al momento previsti, alla luce delle richieste di 
utilizzo del teatro pervenute, ammontano ad Euro 8.028,80 e che in base al Regolamento per  
la determinazione dei criteri di utilizzo e delle modalità di concessione in uso dei teatri  - approvato con 
delibera del Consiglio Comunale n.3 del 22-1-2015 - e  relative tariffe,  ulteriori servizi che 
si rendessero necessari potranno essere saldati direttamente dai concessionari;

VISTA la comunicazione del Ministero dell'Interno – Comando Provinciale Vigili 
del  Fuoco  di  Rimini  (Prot.  n.3495  del  14-04-2015  e  Prot.   Comune  di  Cattolica 
n.11851/2015), depositata agli atti della presente determina dirigenziale, che attesta che il 
Comando è esente dall'obbligo di fatturazione; 

RITENUTO pertanto di procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per  Euro 
8.028,80 sul Capitolo 3052001 del corrente Bilancio 2016;

Pratica n. 422 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 630 del 13/09/2016 Pag. 2 di 4



DATO ATTO che  il  codice  identificativo  di  gara  (Smart  CIG)  per  il  presente 
servizio, attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione è il seguente: Z2C1AF3712;

VISTI:
 il  Dlgs.  n.267/2000 e ss.mm.ii  – Testo unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti 

locali;
 il  Dlgs.  n.165/2001  e  ss.mm.ii.-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
 il Dlgs. n.50 del  18 aprile 2016 (Nuovo Codice dei Contratti);
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento di contabilità e per l'esecuzione delle spese in economia;
 il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.22 del 15.03.2007;

D E T E R M I N A 

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di impegnare, per le motivazioni espresse in narrativa che si danno per interamente 
richiamate e trasfuse, la spesa di Euro 8.028,80 per l'esercizio 2016 relativamente al 
Servizio di Vigilanza antincendio presso il Teatro della Regina sul Capitolo 3052001 
“Spese  per  prestazioni  di  servizio  per  la  gestione  dei  teatri”  del  Bilancio  2016 
codice SIOPE 1332 (Piano dei Conti Finanziario U. 1.03.02.02.005 Organizzazione  
Manifestazioni e Convegni);

3) di  dare  atto  che  il  servizio  reso  rientra  nell'ambito  delle  manifestazioni 
programmate per l'anno solare 2016 da parte dell'Ufficio Cinema-Teatro e pertanto 
non è soggetto alle limitazioni di cui alla Legge 133/2008;

4) di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  dalla  Legge  n.  136  del 
13/08/2010 ed il D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7 comma 4, è stato rilasciato il 
seguente  Smart CIG Z2C1AF3712 dall'Autorità Nazionale Anticorruzione;

5) di dare atto che  il servizio verrà richiesto ed erogato dai Vigili del Fuoco a norma 
di  legge,  e  che  la  modalità  del  pagamento,  in  base  al  DM 261 del  22-02-1996 
prevede un versamento anticipato rispetto alla data di ogni singolo intervento di 
vigilanza  antincendio,  ma che  di  prassi  il  Comune procede  ad  una liquidazione 
periodica complessiva di più interventi; 

6) di dare atto che come comunicato con lettera del 14-04-2015 Prot.34955 (assunta al 
Protocollo del Comune di Cattolica al n.11851 nella medesima data e depositata agli 
atti della presente determina dirigenziale) il Comando dei Vigili del Fuoco di Rimini 
– Ministero dell'Interno - in qualità di ente pubblico non emette fattura in quanto 
trattasi di operazione fuori dal campo di applicazione dell'IVA ai sensi dell'art.4 del  
DPR 633/1972 e DDRU n.4844 del 27-06-2011; 

7) di  autorizzare  l'Ufficio  Ragioneria  a  liquidare  le  NOTE  relative  al  servizio  di 
vigilanza antincendio emesse dal Ministero dell'Interno – Dipartimento dei Vigili 
del  Fuoco del  Soccorso  Pubblico  e  della  Difesa  Civile  –  Comando Provinciale 

Pratica n. 422 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 630 del 13/09/2016 Pag. 3 di 4



VV.F.  Rimini  Via  Bernardino  Varisco  n.1/A  -  C.F.  91050610400  mediante 
versamento su conto corrente postale n.152470 Tesoreria Provinciale dello Stato di 
Forlì;

8) di individuare nella persona della P.O.  Dott.ssa Simonetta Salvetti la responsabile 
del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

UFFICIO BILANCIO UFFICIO SPESA - MUTUI

UFFICIO CINEMA TEATRO

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  13/09/2016 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 422 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 630 del 13/09/2016 Pag. 4 di 4


